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1. Provenuoversigt 

 

 
Regeringen foreslår, at der gennemføres en række initiativer til forbedring af er-
hvervslivets vilkår for produktion og beskæftigelse på skatteområdet. De forvente-
de provenueffekter af de enkelte elementer fremgår af nedenstående tabel 1.  

 

Tabel 1 

Note: På grund af afrundinger kan der forekomme enkelte afvigelser i summerne. 

Mio. kr. (2014-niveau) 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Varigt 

Umiddelbar virkning          

Lavere selskabsskat mv. 0   1.220    2.660    4.115    4.125    4.135    4.060    4.055    3.665  

- heraf nedsættelse af selskabsskattesatsen ekskl. 
Nordsøen (med 1 pct.-point årligt fra 2014-2016)  0   1.555    3.175    4.870    4.985    5.095    5.110    5.105    4.980  

- heraf nedsættelse satsen for virksomhedsordningen 
(med 1 pct.-point årligt fra 2014-2016)  0      135       280       430       440       450       450       450       135  

- heraf stigning i lønsumsafgiften for den finansielle 
sektor 0     -255      -575      -960   -1.070   -1.180   -1.270   -1.270   -1.225  

- heraf stigning i aktieindkomstskatten med 1 pct.-point 
over progressionsgrænsen 0     -220      -220      -225      -230      -230      -230      -230      -230  

Lavere energiafgifter og mindsket dobbeltregule-
ring 0   1.770    1.705    1.645    1.600    1.550    1.525    1.475    1.075  

- heraf fremrykning af lempelse for procesenergi 0 210 160 120 80 50 40 0 10 

- heraf afskaffelse af CO2-afgift på el for erhverv 0   1.410    1.400    1.385    1.380    1.365    1.355    1.345    1.005  

- heraf bortfald af eldistributionsbidrag 0      160       155       150       150       145       140       140         65  

- heraf minimusafgift på elforbrug (0,4 øre pr. kWh) 0       -10        -10        -10        -10        -10        -10        -10          -5  

Sanering af afgifter 0        45       530       530       530       530       530       530       490  

- heraf afskaffelse af den vægtbaserede emballageaf-

gift 
0 

0      460       460       460       460       460       460       450  

- heraf lempelse til farligt affald 0        15         40         40         40         40         40         40         10  

- heraf finansiering af affald i kvotesektoren 0        30         30         30         30         30         30         30         30  

Øvrige lempelser   2.350    2.875    1.300    1.780    1.760    1.740    1.720    1.700    1.470  

- heraf forhøjelse af momsfradragsretten for hotelover-
natninger til 75 pct. 0      220       220       220       220       220       220       220       220  

- heraf videreførelse af BoligJobordningen   2.350    2.350  0 0 0 0 0 0        75  

- heraf bedre vilkår for forskere og nøglemedarbejdere 0          5           5  0 0 0 0 0 0 

- heraf ramme til erhvervsdrivende fonde 0 0 300 300 300 300 300 300 290 

- heraf kørselsafgifter på lastbiler indføres ikke 0 0      515    1.030    1.030    1.030    1.030    1.030       755  

- heraf forhøjelse af grænsen for skattekreditter for 
forsknings- og udviklingsaktiviteter til 25 mio. kr.  0 300 260 230 210 190 170 150 130 

Umiddelbar virkning i alt   2.350    5.910    6.200    8.070    8.015    7.960    7.840    7.760    6.700  

Tilbageløb  600 1.400 1.025 1.235 1.360 1.505 1.640 1.810 1.585 

Umiddelbar virkning efter tilbageløb   1.750    4.510    5.175    6.840    6.655    6.450    6.200    5.950    5.115  
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2. Nedsættelse af selskabsskattesatsen 

 

 
Forslag 

Regeringen foreslår, at selskabsskattesatsen nedsættes fra 25 pct. til 22 pct. Nedsæt-
telsen sker gradvist med 1 pct. point om året fra 2014 til 2016. Satsen i virksom-
hedsordningen nedsættes tilsvarende. 

Baggrund  
Erhvervslivets investeringer i danske job holdes tilbage af et højt omkostningsni-
veau. Samtidig er Danmark i hård konkurrence med store dele af verden om at til-
trække investeringer og vellønnede arbejdspladser, og de udenlandske investeringer 
i Danmark er stagneret siden 2007. Andre lande har forbedret virksomhedernes 
rammebetingelser ved at reducere virksomhedsskatter og afgifter, herunder sel-
skabsskatten. 

Med en nedsættelse af selskabsskattesatsen gøres det mere attraktivt at investere i 
danske arbejdspladser og virksomheder. Dermed beskyttes også det danske skatte-
grundlag.  

Selskabsskattesatsen bibeholdes på det nuværende niveau for aktiviteter i Nordsø-
en. 

Økonomiske konsekvenser 
Selskabsskattesatsen foreslås nedsat gradvist, således at der allerede nu sendes et 
nødvendigt signal til erhvervslivet.  

Nedsættelsen vil tilskynde danske virksomheder til øgede investeringer og dermed 
placering af værdiskabende aktiviteter i Danmark samtidig med, at skattesystemets 
begunstigelse af gældsfinansiering mindskes. Det bidrager til at sikre en robust sel-
skabsbeskatning. 

En stigning i investeringerne i Danmark vil medføre, at beskæftigelsen på kort sigt 
øges med 1.000 personer. Forslaget medfører en umiddelbar lempelse på 1,7 mia. 
kr. i 2014 stigende til 5,6 mia. kr. i 2020, jf. tabel 1. 

 
 

Tabel 2 

Nedsættelse af selskabsskattesatsen og virksomhedsordningen 

Mio. kr. (2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Umiddelbar lempelse 1.695 3.455 5.300 5.425 5.550 5.560 5.555 
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3. Forhøjelse af lønsumsafgiften for den finansielle 
sektor 

 

 
Forslag 

Regeringen foreslår i forbindelse med nedsættelsen af selskabsskatten at hæve løn-
sumsafgiften for den finansielle sektor.  

Baggrund 
Efter gældende regler er pengeinstitutter mv. momsfritaget, men pålægges i stedet 
lønsumsafgift, som for den finansielle sektor i dag udgør 10,9 pct. Lønsumsafgiften 
beregnes ud fra lønsummen, og afgiften er dermed uafhængig af, om pengeinstitut-
tet har overskud i et givent år.   

Som led i skattereformen Danmark i arbejde forhøjes lønsumsafgiften for den finan-
sielle sektor løbende frem til 2021, hvor satsen efter gældende regler vil udgøre 12,3 
pct. 

Økonomiske konsekvenser 
Den foreslåede forhøjelse af lønsumsafgiftssatsen modsvarer år for år den lavere 
selskabsskattebetaling for sektoren under et. Frem mod 2020 medfører det isoleret 
set en stigning i satsen på 3 pct.-point.  

Samlet set forhøjes lønsumsafgiftssatsen med 4,4 pct.-point frem til 2021, hvorefter 
satsen vil udgøre 15,3 pct. 

Forslaget medfører et umiddelbart merprovenu på 255 mio. kr. i 2014 stigende til 
knap 1,3 mia. kr. i 2020, jf. tabel 1. 

 
 

Tabel 3 

Forhøjelse af lønsumsafgiften for den finansielle sektor  

Mio. kr. (2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Umiddelbart merprovenu 255 575 960 1.070 1.180 1.270 1.270 

 

 

Nedsættelsen af selskabsskatten i kombination med forhøjelsen af lønsumsafgiften 
indebærer ikke en merbelastning af den finansielle sektor under et. 
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4. Forhøjelse af den progressive aktieindkomstskat 
med 1 pct.-point 

 

 
Forslag 

Regeringen foreslår, at den progressive aktieindkomstskattesats forhøjes fra 42 pct. 
til 43 pct. Forhøjelsen skal ses i sammenhæng med nedsættelsen af selskabsskatte-
satsen fra 25 pct. til 22 pct.  

Baggrund 
Aktieindkomst består som udgangspunkt af indkomst, der allerede er selskabsbe-
skattet. Den samlede beskatning af selskabsindkomst, der tilfalder aktionærerne, 
svarer omtrent til den højeste marginalskat for lønindkomst.  

Personers aktieindkomst (i form af aktieudbytter og -avancer) op til 48.300 kr. be-
skattes i dag med 27 pct. Beløb herudover (progressiv aktieindkomst) beskattes 
med 42 pct.  

Det indebærer, at hovedaktionærer på marginalen beskattes omtrent ens, uanset 
om de hæver overskuddet i virksomheden som løn eller som udbytte. Regeringen 
foreslår, at denne balance fastholdes. 

Økonomiske konsekvenser 
En forhøjelse af aktieindkomstskatten med 1 pct.point sikrer, at der med den lavere 
selskabsskattesats fortsat er skattemæssig neutralitet for hovedaktionærers hævning 
af overskud i form af enten løn eller udbytte.  

Hovedaktionærer opnår således ikke en skattefordel ved at udbetale overskud som 
aktieudbytter i stedet for løn. 

Forslaget medfører et umiddelbart merprovenu på 220 mio. kr. i 2014 stigende til 
230 mio. kr. i 2020, jf. tabel 1. 

 

Tabel 4 

Forhøjelse af den progressive aktieindkomstskat  

Mio. kr. (2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Umiddelbart merprovenu 
220 220 225 230 230 230 230 
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5. Nordsøen – selskabsskat og Nordsøaftalen 

 

 

Den foreslåede nedsættelse af selskabsskattesatsen fra 25 pct. til 22 pct. vil ikke 
omfatte overskud ved indvinding af olie og gas i den danske del af Nordsøen. Det 
reducerer provenutabet ved selskabsskattenedsættelsen med over 500 mio. kr. i 
årene frem mod 2020, jf. tabel 1. Den varige virkning skønnes før tilbageløb at være 
165 mio. kr. årligt. 

 
 

Tabel 5 
Reduceret provenutab ved uændret selskabsskattesats for overskud ved indvinding af olie og gas 

Mio. kr. (2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Varigt 

Umiddelbar reduktion af provenutab 325 605 1.180 1.215 1.290 1.285 1.085 350 

Kulbrinteskat heraf 170 315 610 630 670 665 565 180 

Redu. af provenutab før tilbageløb 155 290 565 585 620 615 520 165 

Reduktion af provenutab efter tilbage-
løb (i form af aktieindkomst mv.) 155 280 530 530 545 520 425 140 

 

 
Anm.: Det er lagt til grund, at tilbageløbet i form af aktieindkomst mv. realiseres gradvist frem mod 2020. Det varige 

tilbageløb som følge heraf udgør 16 pct. 
Kilde: Egne beregninger 

 

Regeringen finder på baggrund af Eftersyn af vilkårene for kulbrinteindvinding, at Nord-
søaftalen fra 2003 har sikret en mere hensigtsmæssig udnyttelse af ressourcerne i 
Nordsøen, en stigning i statens indtægter og et mere robust provenu. Statens andel 
af overskuddet fra DUC’s aktiviteter i Nordsøen er som følge af aftalen steget fra 
ca. 40 til over 60 pct. Regeringen anser på den baggrund de aftalte økonomiske 
rammevilkår i Nordsøaftalen for at være balancerede og holdbare. 

Regeringen har noteret sig, at A. P. Møller - Mærsk og de øvrige DUC-selskaber 
har besluttet at give afkald på kompensation efter Kompensationsaftalen – der er 
en del af Nordsøaftalen – for nedsættelsen af selskabsskattestasen fra 25 pct. til 22 
pct., selv om den påtænkte nedsættelse af selskabsskattesatsen for erhvervslivet til 
22 pct. ikke vil omfatte overskud ved indvinding af olie og gas. 

Regeringen vil endvidere i samarbejde med branchen arbejde på, at der laves en 
langsigtet strategi for på kommercielt grundlag at gennemføre en optimering af 
indvindingen af olie og gas fra felterne i Nordsøen. Som en integreret del af en 
langsigtet strategi for at forøge indvinding og indtjening fra den danske del af 
Nordsøen er DUC-partnerne parate til at oprette og finansiere et nyt dansk forsk-
ningscenter, der skal samarbejde med danske og udenlandske forskningsmiljøer. 
Den intensiverede forsknings- og udviklingsindsats skal være direkte møntet på 
forbedret dansk produktion og indtjening. 
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6. Fremrykning af afgiftslempelser for energi til proces 

 

 

Forslag 

Regeringen foreslår at fremrykke allerede besluttede lempelser på erhvervenes for-
brug af energi til procesformål. 

Baggrund 
Som led i Energiaftalen indgår lempelser i afgifterne på procesenergi (energi til 
produktion) som kompensation for, at afgifterne på energi til rumvarme og visse 
andre formål stiger som følge af forsyningssikkerhedsafgiften. Lempelserne indfa-
ses gradvist i takt med, at afgifterne på rumvarme m.v. øges frem mod 2020. 

Økonomiske konsekvenser 
Frem for at indfase lempelserne på procesenergi over en årrække fremrykkes lem-
pelserne, så virksomhederne allerede i 2014 opnår den fulde lempelse. 

Fremrykningen af afgiftslempelsen medfører en umiddelbar omkostningslettelse på 
210 mio. kr. i 2014. 

Det er især energiintensive virksomheder i fremstillingserhvervene, som vil få gavn 
af lempelsen. Herved styrkes danske virksomheders konkurrenceevne, og normali-
seringen af konjunkturerne og beskæftigelsen vil kunne ske hurtigere end ellers. 

Fremrykningen skønnes ikke at have nævneværdige energi- eller miljømæssige kon-
sekvenser. 
 

Forslaget medfører en umiddelbar lempelse på 210 mio. kr. i 2014 faldende til 0 
mio. kr. i 2020, jf. tabel 1. 
 

Tabel 6 

Fremrykning af afgiftslempelser for energi til proces 

Mio. kr. (2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Umiddelbar lempelse 210 160 120 80 50 40 0 
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7. Bortfald af CO2-afgift af el for erhverv 

 

Forslag 

Regeringen foreslår at afskaffe CO2-afgiften på elektricitet (energispareafgift) for 
erhverv.  

Baggrund 
Satsen for CO2-afgift på elektricitet er i dag 6,5 øre pr. kWh. Udover CO2-afgiften 
er elektricitet til erhverv pålagt en række andre afgifter, herunder energiafgift, PSO 
og nettariffer. 

Økonomiske konsekvenser 
Forslaget vil forbedre erhvervenes konkurrenceevne ved at reducere afgiftsbelast-
ningen på erhvervenes produktionsinput. For vareproducerende erhverv, særligt 
landbrug og industri, udgør den umiddelbare besparelse i gennemsnit ca. 1.300 kr. 
pr. beskæftiget. Besparelsen for handel og service svarer i gennemsnit til ca. 325 kr. 
pr. beskæftiget. 

Forslaget vil samlet set øge aktiviteten i økonomien og vil – udover den direkte 
virkning på konkurrenceevnen – styrke arbejdsudbuddet. Derudover vil bortfald af 
CO2-afgiften nedbringe dobbeltreguleringen af elområdet, som i forvejen er regule-
ret ved CO2-kvoter. Det samfundsøkonomiske tab ved dobbeltreguleringen ned-
bringes derved.  

Kvoteordningen indebærer, at den samlede CO2-udledning i EU ikke vil stige med 
forslaget, mens de faktiske CO2-udledninger fra dansk område skønnes at stige 
med ca. 0,12 mio. tons svarende til ca. 0,3 pct. af CO2-udledningerne. 

Når CO2-afgiften på elektricitet sammen med elafgiften for erhverv fjernes, betaler 
landbrug og gartneri ikke afgift for elektricitet til procesforbrug. EU’s minimums-
afgifter på energiprodukter indebærer, at det er nødvendigt at indføre en mini-
mumsafgift på landbrug og gartneris elforbrug. Der er dog stadig tale om en væ-
sentlig lempelse for disse brancher. Afskaffelsen af CO2-afgiften på elektricitet for 
erhverv skal ses i sammenhæng med, at de danske afgifter på elektricitet i dag gene-
relt er højere end i andre EU-lande.  

Forslaget medfører en umiddelbar lempelse på 1,4 mia. kr. i 2014 faldende til ca. 
1,3 mia. kr. i 2020, jf. tabel 1. 

 

Tabel 7 

Bortfald af CO2-afgift af elektricitet for erhverv  

Mio. kr. (2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Umiddelbar lempelse 1.400 1.390 1.375 1.370 1.355 1.345 1.335 
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8. Nedsættelse af elafgift for erhverv (eldistributionsbi-
draget) 

 

Forslag 

Regeringen foreslår, at særafgiften for elforbrug under 15 mio. kWh (eldistributi-
onsbidraget) bortfalder. 

Baggrund 
Momsregistrerede virksomheder kan i dag ikke få godtgjort den del af elforbruget, 
der udgør mindre end 15 mio. kWh årligt (eldistributionsbidraget). Eldistributions-
bidraget udgør 1 øre pr. kWh. Der er tale om en særregel, som er en afvigelse fra 
de almindelige regler i elafgiften for erhverv. 

Økonomiske konsekvenser 
Bortfald af særreglen vil medføre en forbedring af især små og mellemstore virk-
somheders konkurrenceevne. Samtidig indebærer forslaget en administrativ lettelse 
for virksomhederne, idet virksomhederne ikke længere skal beregne særafgift for 
elforbrug under 15 mio. kWh. 

Bortfald af særreglen vil bidrage til at reducere afgiftsbelastningen på erhvervenes 
produktionsinput. For vareproducerende erhverv, særligt landbrug og industri, ud-
gør den umiddelbare besparelse i gennemsnit ca. 180 kr. pr. beskæftiget. Besparel-
sen for handel og service svarer i gennemsnit til ca. 40 kr. pr. beskæftiget. 

De faktiske CO2-udledninger fra dansk område skønnes som følge af bortfald af 
særreglen at stige med ca. 0,016 mio. tons svarende til ca. 0,03 pct. af CO2-
udledningerne. CO2-kvoteordningen indebærer, at den samlede CO2-udledning i 
EU ikke vil stige med forslaget. 

Forslaget medfører en umiddelbar lempelse på 160 mio. kr. i 2014 faldende til 140 
mio. kr. i 2020, jf. tabel 1. 

 

Tabel 8 

Nedsættelse af elafgift for erhverv (eldistributionsbidrag) 

Mio. kr. (2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Umiddelbar lempelse 160 155 150 150 145 140 140 
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9. Afskaffelse af den vægtbaserede emballageafgift 

 

Forslag 

Regeringen foreslår at afskaffe den del af den vægtbaserede emballageafgift, der er 
baseret på miljøindekset. 

Baggrund 
Emballageafgiften består blandt andet af en vægtbaseret afgift, der er fastsat på 
baggrund af et miljøindeks for forskellige emballagetyper, og som dækker ca. 10 
pct. af det samlede emballageforbrug. 

Økonomiske konsekvenser 
En afskaffelse af den vægtbaserede afgift indebærer, at erhvervene lettes for bety-
delige administrative byrder. Hertil kommer den sparede afgift, som for detailhand-
len udgør i gennemsnit ca. 2.100 kr. pr. beskæftiget. Målt i forhold til beskæftigel-
sen i industrien udgør besparelsen i gennemsnit ca. 1.600 kr. pr. beskæftiget. 

Kun en lille andel af emballageforbruget er reelt dækket af den vægtbaserede em-
ballageafgift. Den øvrige del af emballageafgiften, som omfatter den volumenbase-
rede afgift på emballager til en lang række drikkevarer, afgift på bæreposer, en-
gangsservice og PVC-folier, bibeholdes uændret. Samtidig er forureningskilder i 
forbindelse med produktion og forbrug af emballager i meget stort omfang regule-
ret ved andre afgifter på f.eks. energi, CO2, svovl, NOx, spildevand og affald.  

Danmark er desuden blandt de bedste i OECD til at behandle og udnytte ressour-
cerne i affald. Regeringen lægger vægt på, at Danmark fastholder en høj kvalitet i 
håndteringen af affald og vil løbende tilpasse og modernisere affaldssektoren.   

Forslaget medfører en umiddelbar lempelse på 460 mio. kr. årligt i 2015-2020, jf. 
tabel 1. 
 

Tabel 9 

Afskaffelse af den vægtbaserede emballageafgift 

Mio. kr. (2014-niveau) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Umiddelbar lempelse 460 460 460 460 460 460 
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10. Lempelse til affald 

 

Håndtering af farligt affald 

Farligt affald blev som en del af den tidligere regerings forårspakke 2.0 pålagt afgift 
fra 2010 ved forbrænding og fra 2012 ved deponering. Fra 2015 behandles farligt 
affald afgiftsmæssigt som andet affald. Afgifterne på farligt affald vil belaste enkelte 
virksomheder relativt hårdt, hvilket medfører en risiko for, at den danske kapacitet 
til forbrænding af farligt affald og genindvinding af metalskrot (shredning) bortfal-
der.  

Den danske forbrændingskapacitet er nødvendig for at kunne destruere det farlige 
affald i eller omkring Danmark og indgår i Danmarks miljøforpligtelser i forhold til 
EU. Regeringen vil derfor tage initiativ til at understøtte den danske kapacitet til 
forbrænding af farligt affald inden for rammerne af EU’s statsstøtte-regler.  

Afgiften på deponering af farligt affald vil gøre det mere fordelagtigt at enten ud-
nytte en større del af affaldet til genanvendelse mv. eller lade hele eller dele af 
shredningen ske i andre lande. Regeringen vil tage initiativ til en omlægning af de-
poneringsafgiften, som vil gøre det mere attraktivt for shreddervirksomhederne i 
Danmark at foretage investeringer i større genanvendelseskapacitet.  

Fjernelse af CO2-afgift for dele af affaldsforbrændingssekto-
ren 
I 2012 blev det besluttet, at større affaldsforbrændingsanlæg inkluderes i kvotesek-
toren. Da kvotesektoren i stort omfang er fritaget for CO2-afgift, får staten færre 
indtægter herved. Som en del af Vækstplan DK sikres finansieringen til bortfaldet 
af disse indtægter. 

Samlet set er der lempelser i affaldssektoren for 45 mio. kr. i 2014 og 70 mio. kr. i 
2015 og frem, jf. tabel 1. 

 
 

Tabel 10 

Lempelser til affaldsvirksomheder 

Mio. kr.(2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Lempelse i alt 45 70 70 70 70 70 
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11. Forhøjelse af fradrag for moms på hotelovernat-
ninger 

 

 
Forslag 

Regeringen foreslår, at fradraget for moms på hotelovernatninger forhøjes fra 50 
pct. til 75 pct. 

Baggrund 
Hotelovernatninger er pålagt moms på 25 pct. Når en erhvervsdrivende har betalt 
for hotelovernatning i Danmark, kan momsen på denne regning ikke fratrækkes 
fuldt ud i virksomhedens momsregnskab.  

Økonomiske konsekvenser 
Forhøjelsen af fradraget vil sikre bedre forhold for danske hoteller og konference-
centre. Der er hård international konkurrence for dansk turismeerhverv, og der er 
en række eksempler på, at store konferencer og begivenheder placeres uden for 
Danmark. Regeringen vil derfor forbedre danske hoteller og konferencecentres 
mulighed for at tiltrække danske og udenlandske kunder.  

Forhøjelsen af fradraget vil forbedre erhvervets konkurrenceevne i forhold til ek-
sempelvis Sverige og Tyskland, hvor der er fuld momsfradrag. 

Den positive effekt på antallet af erhvervsovernatninger på danske hoteller vil også 
medføre øget aktivitet i andre erhverv som f.eks. restaurationsbranchen.  

Heraf følger en positiv beskæftigelseseffekt i flere forskellige erhverv. 
 

Forslaget medfører en umiddelbar lempelse på 220 mio. kr. årligt i 2014-2020, jf. 
tabel 1. 
 

Tabel 11 

Provenutab ved forhøjelse af fradrag for moms på hotelovernatninger 

Mio. kr. (2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Umiddelbar lempelse 220 220 220 220 220 220 220 
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12. Kørselsafgifter for lastbiler 

 

Forslag 

Regeringen foreslår, at der ikke indføres kørselsafgifter for lastbiler. 

Baggrund 
Det blev under den tidligere VK-regering besluttet, at kørselsafgifter for lastbiler 
skulle bidrage med finansiering til Forårspakke 2.0 og Aftale om en grøn transportpolitik 
fra 2009 med ca. 1 mia. kr. årligt (svarende til ca. 750 mio. kr. efter tilbageløb). Den 
tidligere VK-regering traf ikke beslutning om en konkret model for kørselsafgifter-
ne. 

Økonomiske konsekvenser 
Regeringen har siden 2012 undersøgt mulighederne for og arbejdet videre med ind-
førelsen af kørselsafgifter for lastbiler fra 2015. Analysearbejdet har bl.a. vist, at 
kørselsafgiftssystemet indebærer markante omkostninger til henholdsvis etablering 
og løbende administration. Det gælder bl.a. investeringer i det tekniske udstyr så-
som de betalingsbokse, der skal sidde i alle lastbiler, og de kontrolporte, der skal 
opstilles. Det gælder også den løbende drift af ordningen. Samlet set er de admini-
strative omkostninger på nuværende tidspunkt på et så højt et niveau, at omkost-
ningerne ikke står mål med de fordele, som afgiften medfører. 

Kørselsafgifter for lastbiler vil desuden indebære en betydelig belastning af er-
hvervslivet i størrelsesordenen op til 1,5 mia. kr. årligt. Afgiften vil bl.a. ramme 
transporterhvervene og dets kunder, fx detailbranchen. I den nuværende situation, 
hvor en styrkelse af erhvervslivets rammevilkår er centralt for dansk økonomi på 
kort og langt sigt, vil det ikke være hensigtsmæssigt at pålægge erhvervslivet denne 
ekstra byrde. 

Med Vækstplan DK anvises finansiering, således at det bortfaldne provenu fra af-
giften på ca. 755 mio. kr. i varig virkning ikke kommer til at belaste de offentlige 
finanser fremadrettet.  

Hvis det på et senere tidspunkt viser sig muligt at indføre kørselsafgifter for lastbi-
ler uden væsentlige økonomiske omkostninger – f.eks. i lyset af den teknologiske 
udvikling eller erfaringer fra andre lande – vil muligheden for at indføre afgiften 
blive genovervejet. 
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13. Forhøjelse af grænse for skattekredit for forsk-
nings- og udviklingsomkostninger 

 

Forslag 

Regeringen foreslår en forhøjelse af grænsen for udbetaling af skattekredit for un-
derskud som følge af forsknings- og udviklingsomkostninger.  

Baggrund 
Efter gældende regler kan virksomheder få udbetalt skatteværdien (25 pct.) af un-
derskud, der kan henføres til udgifter til forskning og udvikling, dvs. en såkaldt 
skattekredit. Der er fastsat en øvre grænse for udbetaling på skatteværdien af et 
underskud på op til 5 mio. kr., svarende til 1,25 mio. kr. 

Økonomiske konsekvenser 
Fra og med 2014 forhøjes den øvre grænse for udbetaling af skattekredit fra skatte-
værdien af underskud på 5 mio. kr. til underskud på 25 mio. kr. Hermed vil der ved 
en selskabsskattesats på 22 pct. kunne udbetales skattekredit på 5,5 mio. kr.   

Forslaget styrker særligt små iværksættervirksomheders likviditet i opstartsfasen, 
hvor forsknings- og udviklingsaktiviteter endnu ikke har resulteret i indtægter. Dis-
se virksomheder er en væsentlig drivkraft bag væksten i samfundsøkonomien, men 
har i dag ofte svært ved at finde den nødvendige finansiering i de første svære år.  

Forslaget medfører, at maksimumgrænsen for udbetaling af skattekredit hæves fra 
1,25 mio. kr. til 5,5 mio. kr., når nedsættelsen af selskabsskattesatsen til 22 pct. er 
fuldt indfaset i 2016. 

Forhøjelsen vil styrke små vækstvirksomheders likviditet og adgang til risikovillig 
kapital i opstartsfasen, hvor de typisk ikke har nogen indtægter. 

Forslaget medfører en umiddelbar lempelse på 300 mio. kr. i 2014 faldende til 150 
mio. kr. i 2020, jf. tabel 1. 

 

Tabel 12 

Forhøjelse af grænse for skattekreditter for forsknings- og udviklingsomkostninger 

Mio. kr. (2014-niveau) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Umiddelbar lempelse 300 260 230 210 190 170 150 
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14. Succession til erhvervsdrivende fonde 

 

Forslag 

Regeringen foreslår, at der indføres regler om skattemæssig succession til erhvervs-
drivende fonde med henblik på at sikre vækst og erhvervsudvikling i Danmark. 

Baggrund 
Det er ikke efter de nuværende regler muligt at overdrage en virksomhed med skat-
temæssig succession til en erhvervsdrivende fond.  

Det betyder, at en virksomhedsejer, der ønsker vederlagsfrit som arv eller gave at 
overdrage sin virksomhed til en erhvervsdrivende fond skal betale avanceskat i for-
bindelse med overdragelsen. 

Økonomiske konsekvenser 
Der afsættes en beløbsramme til ændring af successionsreglerne for erhvervsdri-
vende fonde på 300 mio. kr. årligt fra og med 2015.  

Den konkrete udformning af reglerne vil skulle analyseres nærmere. 

Forslaget medfører en umiddelbar lempelse på 300 mio. kr. årligt fra og med 2015, 
jf. tabel 1. 

 

Tabel 13 

Succession til erhvervsdrivende fonde 

Mio. kr. (2014-niveau)  2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Umiddelbar lempelse  300 300 300 300 300 300 
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15. Genindførelse af BoligJobordningen 

 

 
Forslag 

Regeringen foreslår, at BoligJobordningen videreføres i 2013 og 2014. Ordningen 
genindføres med virkning fra 1. januar 2013, hvor den udløb. 

Baggrund 
BoligJobordningen blev indført pr. 1. juni 2011 som en midlertidig forsøgsordning med 
skattemæssigt fradrag for hjælp og istandsættelse i hjemmet.  

Efter ordningen kan der fradrages op til 15.000 kr. årligt pr. person over 18 år.  De om-
fattede ydelser er dels visse serviceydelser i hjemmet, dels visse vedligeholdelses- og re-
parationsarbejder på eksisterende helårsboliger, dvs. sommerhuse er ikke omfattede af 
ordningen.  

Oprindeligt skulle ordningen løbe til udgangen af 2013, men som led i aftalen om fi-
nansloven for 2012 blev forsøgsperioden forkortet med et år. 

Indberetningerne til SKAT for indkomståret 2011 og de foreløbige indberetninger 
for indkomståret 2012 viser, at reparation og vedligeholdelse udgør knap 95 pct. af 
de indberettede fradrag, mens de øvrige ca. 5 pct. vedrører serviceydelser (rengø-
ring, havearbejde m.v.).  

Økonomiske konsekvenser 
De seneste optællinger af foretagne fradrag for de omfattede 7 måneder i 2011 og 
foreløbige optællinger for 2012 viser, at anvendelsen af ordningen er lidt mindre 
end oprindelig forventet. I lyset heraf vurderes en uændret forlængelse at medføre 
et årligt finansieringsbehov i størrelsesordenen 1½ mia. kr. efter tilbageløb og ad-
færd, jf. tabel 1.  

BoligJobordningen skønnes at styrke beskæftigelsen med ca. 1.000 personer i 2013 
og ca. 2.000 personer i 2014. Derudover er BoligJobordningen målrettet beskæfti-
gelsen i små og mellemstore virksomheder (fortrinsvis håndværkervirksomheder i 
byggeriet) og vil have en positiv effekt på omlægning af sort til hvidt arbejde. Om-
fanget af konverteringer fra sort til hvidt arbejde er dog usikkert. 

 

Tabel 14 

Finansieringsbehov ved genindførelse af BoligJobordningen 

Mio. kr. 2014-niveau – efter tilbageløb og adfærd  Årligt i 2013 og 2014 

Finansieringsbehov  1.500 
 

 

Genindførelse af ordningen kræver lovgivning, selv om det sker i uændret form. 
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16. Lempelse af reglerne for forskere og nøglemedar-
bejdere 

 

Forslag 

Regeringen foreslår, at lempe reglerne for forskere og nøglemedarbejdere, således 
at personer, der har været ude af ordningen på grund af ophold i udlandet, frem-
over kan komme tilbage under ordningen, selv om de kommer til Danmark for den 
samme arbejdsgiver som før udlandsopholdet.  

Baggrund 
Udenlandske forskere og nøglemedarbejdere opnår særlig gunstige skattevilkår i 
Danmark. Nøglemedarbejdere defineres som ansatte med lønindkomst over 69.300 
kr. om måneden. Ordningen omfatter også danskere, der ikke har været skatteplig-
tige i Danmark i ti år, og som i øvrigt opfylder ordningens krav. Ordningen er ikke 
begrænset til særlige medarbejdergrupper eller erhverv. 

Tidligere var karensperioden tre år og den nuværende bestemmelse sikrede dermed, 
at det ikke var muligt for en virksomhed at sende en medarbejder tre år til udlandet 
og hente vedkommende hjem igen på forskerskat. Idet karensperioden nu er ti år 
skønnes denne at sikre, at de særlige vilkår knyttet til forskerskatten ikke systema-
tisk udnyttes.  

Økonomiske konsekvenser 
En lempelse af reglerne, så en medarbejder efter ophold i udlandet kan vende tilba-
ge til den samme arbejdsgiver, vil gøre ordningen mere smidig og dermed gøre det 
nemmere for virksomhederne at fastholde eksisterende medarbejdere og tiltrække 
nye medarbejdere til Danmark. Det er særligt virksomheder, der beskæftiger højt 
specialiserede vidensarbejdere, som har gavn af reglerne for forskere og nøglemed-
arbejdere.  

Forslaget vil være forbundet med et relativt begrænset mindreprovenu på ca. 5 mio. 
kr. årligt. 
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17. Ro og stabilitet om de fremtidige rammevilkår 

Forslag 

I udspillet indgår – udover de konkrete lempelser af virksomhedernes skatter og 
afgifter – en tilkendegivelse af, at erhvervslivets rammevilkår ikke vil blive forringet 
gennem generelle skatte- og afgiftsforhøjelser i de kommende år.  

Baggrund 
Regeringen sender dermed et klart signal til erhvervslivet om, at de mere gunstige 
rammevilkår vil blive opretholdt fremadrettet.  

På den måde sikres ro og stabilitet omkring skatte- og afgiftspolitikken for er-
hvervslivet. Det sikrer tillid til fremtiden og giver grobund for langsigtede investe-
ringer. 

Det bidrager til at forbedre virksomhedernes rammevilkår og konkurrenceevne og 
til at gøre det mere attraktivt at investere i Danmark. 

Det skal samtidig være muligt fx at omlægge bilafgifterne (jf. regeringsgrundlaget), 
gennemføre den besluttede indfasning af forsyningssikkerhedsafgiften samt tilpasse 
de danske skatte- og afgiftsregler til nye EU-regler eller afgørelser ved EU-
domstolen og Kommissionen. 

Af udspillet fremgår: 

”Regeringen vil derfor ikke pålægge erhvervslivet nye generelle forhøjelser af skatter og afgifter. Der 
skal være plads til fornuftige omlægninger af skatter og afgifter, ligesom skatte- og afgiftsstigninger, 
der allerede er vedtaget, besluttet eller udmeldt af regeringen, vil blive gennemført. EU-lovgivningen 
kan desuden give anledning til ændringer af de danske skatte- og afgiftsregler.” 

 


